
 

           
РЕШЕНИЕ                                                                                  КАРАР     

 
15 сентября 2022 года                   № 13 

 
О проекте решения Совета Ранга-

зарского сельского поселения «О 

внесении изменений в Устав муни-

ципального образования «Ранга-

зарское сельское поселение» Сар-

мановского муниципального райо-

на Республики Татарстан» 

 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации», со статьей 62 Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзо-

ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», со статьей 1 Феде-

рального закона от 28.06.2021 № 228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных поло-

жений Бюджетного кодекса Российской Федерации», со статьей 2 Федерально-

го закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации», со статьей 5 Федерального закона от 

01.04.2022 № 90-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст.ст. 78-80 

Устава муниципального образования «Рангазарское сельское поселение» Сар-

мановского муниципального района Республики Татарстан, Совет Рангазар-

ского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения Совета 

Рангазарского сельского поселения Сармановского муниципального района «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Рангазарское сель-

ское поселение» Сармановского муниципального района Республики Татар-

стан» (Приложение №1). 

2. Утвердить: 

– Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского муниципального района «О 

 
Республика Татарстан 

СОВЕТ РАНГАЗАРСКОГО СЕЛЬ-
СКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРМАНОВ-

СКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙО-
НА 

    
 Татарстан Республикасы      

  САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ    РАЙО-
НЫ 

 РАНГАЗАР АВЫЛ    ҖИРЛЕГЕ СО-
ВЕТЫ 

   
 

 



 2 

 



 3 

Приложение № 1 

к решению Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района от  

 
 

РЕШЕНИЕ                                                                                             КАРАР 

 

____________                                        № ______ 
О внесении изменений в Устав му-

ниципального образования «Ранга-

зарское сельское поселение» Сар-

мановского муниципального райо-

на Республики Татарстан 
 
 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 30.04.2021 № 116-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации», со статьей 62 Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзо-

ре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», со статьей 1 Феде-

рального закона от 28.06.2021 № 228-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных поло-

жений Бюджетного кодекса Российской Федерации», со статьей 2 Федерально-

го закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации», со статьей 5 Федерального закона от 

01.04.2022 № 90-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года 

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст.ст. 78-80 

Устава муниципального образования «Рангазарское сельское поселение» Сар-

мановского муниципального района Республики Татарстан, Совет Рангазар-

ского сельского поселения Сармановского муниципального района Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Рангазарское сельское 

поселение» Сармановского муниципального района Республики Татарстан из-

менения согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном действу-

ющим законодательством. 

3. Настоящее решение направить на государственную регистрацию в по-

рядке, установленном действующим законодательством. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Ран-

газарского  сельского поселения Сармановского муниципального района Рес-

публики Татарстан. 
 

Председатель Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан               А.Р. Шарипова               



 4 

                                                                         
Приложение  

к решению Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

                                                                              от 15 сентября 2022 года № 13 

 

 

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Рангазарское сельское поселение» 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан 

 

         1.В пункте 9 части 1 статьи 7 слова «осуществление контроля за их со-

блюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил бла-

гоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности 

для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструк-

тур и предоставляемых услуг»; 

         2. Часть 10 статьи 17  изложить в следующей редакции: 

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определя-

ется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 

актами Совета Поселения и должен предусматривать заблаговременное опове-

щение жителей муниципального образования о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муници-

пального правового акта, в том числе посредством его размещения на офици-

альном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного са-

моуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятель-

ности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на «Офици-

альном портале правовой информации Республики Татарстан» 

(PRAVO.TATARSTAN.RU) или муниципального образования с учетом поло-

жений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), 

возможность представления жителями муниципального образования своих за-

мечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципаль-

ного правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие ме-

ры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципально-

го образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слу-

шаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте. 

Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 

актами Совета Поселения может быть установлено, что для размещения мате-

риалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспече-

ния возможности представления жителями муниципального образования своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также 



 5 

для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с 

соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная ин-

формационная система «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи 

устанавливается Правительством Российской Федерации»; 

3. Пункт 3 части 3 статьи 17  изложить в следующей редакции: 

«3. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания террито-

рии, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматрива-

ющим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, 

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитально-

го строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использова-

ния земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования 

и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;  

4. В статье 18.1: 

часть 3 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

«10) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав Поселения по вопросу введения и ис-

пользования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта.»; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Сход граждан может созываться главой Поселения либо по инициати-

ве группы жителей населенного пункта, обладающих избирательным правом, 

численностью не менее 10 человек. 

Сход граждан, предусмотренный пунктом 5 части 3 настоящей статьи, 

может созываться Советом Поселения по инициативе группы жителей соответ-

ствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 че-

ловек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, 

входящего в состав Поселения в границах Сармановского муниципального рай-

она, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и ис-

пользования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Рес-

публики Татарстан.»; 

5. Дополнить статьей 21.1. следующего содержания:  

«Статья 21.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного значения 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в Исполнительный комитет Поселения может быть внесен 



 6 

инициативный проект. Порядок определения части территории Поселения, на 

которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нор-

мативным правовым актом Совета Поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе высту-

пить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Поселения, орга-

ны территориального общественного самоуправления, староста сельского насе-

ленного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность ини-

циативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Сове-

та Поселения. Право выступить инициатором проекта в соответствии с норма-

тивным правовым актом Совета Поселения может быть предоставлено также 

иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значе-

ние для жителей Поселения или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реали-

зации инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном 

и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если пред-

полагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, 

за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию Поселения или его часть, в границах кото-

рой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным решением Совета Поселения; 

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета Поселения. 

4. Инициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет 

Поселение подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граж-

дан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществ-

ления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного   проекта,   определения   его   соответствия   интересам   жите-

лей.  

Поселения или его части, целесообразности реализации инициативного 

проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан ре-

шения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение 

нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на 

одной конференции граждан. 

Решением Совета Поселения может быть предусмотрена возможность 

выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта 

также путем опроса граждан, сбора их подписей. 



 7 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Исполни-

тельный комитет Поселения прикладывают к нему соответственно протокол 

схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) 

подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жите-

лями Поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в Исполнительный 

комитет Поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на официальном сайте Поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного 

проекта в местную администрацию и должна содержать сведения, указанные в 

части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно 

граждане информируются о возможности представления в Исполнительный 

комитет Поселения своих замечаний и предложений по инициативному проекту 

с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 

рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители Посе-

ления, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если Исполнитель-

ный комитет Поселения не имеет возможности размещать указанную информа-

цию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указанная 

информация размещается на официальном сайте Сармановского муниципаль-

ного района. 

В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться 

до сведения граждан старостой сельского населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению Ис-

полнительным комитетом Поселения в течение 30 дней со дня его внесения. 

Исполнительный комитет Поселения по результатам рассмотрения инициатив-

ного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном 

бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком состав-

ления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в реше-

ние о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его иници-

аторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проек-

та. 

7. Исполнительный комитет Поселения принимает решение об отказе 

в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и 

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, уставу Поселения;  

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсут-

ствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 



 8 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходи-

мом для реализации инициативного проекта, источником формирования кото-

рых не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный от-

бор. 

8. Исполнительный комитет Поселения вправе, а в случае, предусмот-

ренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам 

проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать 

представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муни-

ципального образования или государственного органа в соответствии с их ком-

петенцией, 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения иници-

ативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается 

Советом (сходом граждан, осуществляющим полномочия Совета) Поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Рес-

публики Татарстан, требования к составу сведений, которые должны содержать 

инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том 

числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного 

отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с зако-

ном и (или) иным нормативным правовым актом Республики Татарстан. В этом 

случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не применяют-

ся. 

11. В случае, если в Исполнительный комитет Поселения внесено не-

сколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по со-

держанию приоритетных проблем, Исполнительный комитет Поселения орга-

низует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов 

проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагает-

ся на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 

которого определяется решением Совета Поселения. Состав коллегиального 

органа (комиссии) формируется Исполнительным комитетом Поселения. При 

этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) 

должна быть назначена на основе предложений Совета Поселения. Инициато-

рам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна 

обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом 

(комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на террито-

рии Поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граж-

дан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федера-

ции, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициатив-

ного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Фе-

дерации. 



 9 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта Исполнитель-

ным комитетом Поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том 

числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудо-

вом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию)    и    размещению    на    официальном    сайте    Поселения    

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Отчет Исполнительного комитета Поселения об итогах реализации ини-

циативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на официальном сайте Поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 

инициативного проекта. В случае, если Исполнительный комитет Поселения не 

имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация размещается 

на официальном сайте Сармановского муниципального района. В сельском 

населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения 

граждан старостой сельского населенного пункта.». 

6. Абзац 3 подпункта 7 пункта 5 статьи 25 слово «, акций» исключить; 

7. Пункт 7 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного до-

кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции; »; 

8. Пункт 9 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного до-

кумента, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностран-

ного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, 

если иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-

ции;»; 

9. в статье 43: 

абзац третий пункта 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

«утверждает правила благоустройства территории Поселения, осуществля-

ет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого яв-



 10 

ляется соблюдение правил благоустройства территории Поселения, требований 

к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организует благо-

устройства территории Поселения в соответствии с указанными правилами, а 

также организует использования, охрану, защиту, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в гра-

ницах населенных пунктов Поселения;»; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Исполнительный комитет Поселения является органом, уполномочен-
ным на осуществление муниципального контроля. 

К полномочиям Исполнительного комитета Поселения в области муници-
пального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области госу-
дарственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществле-
нии муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 
Поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 
2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» и другими федеральными законами. 

Организация и осуществление видов муниципального контроля регулиру-
ются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».»; 

10. В подпункте 2 пункта 2 статьи 44 слова «(представительном) органе 

государственной власти» заменить словом «органе»; 

11. Дополнить статьей 46.1. следующего содержания: 

«Статья 46.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных 

проектов, предусмотренных статьей 21.1 настоящего Устава, являются преду-

смотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реали-

зацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Рес-

публики Татарстан, предоставленных в целях финансового обеспечения соот-

ветствующих расходных обязательств Поселения. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства 

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных 

инициативных проектов. 



 11 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициа-

тивные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуще-

ствившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам 

реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не ис-

пользованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи 

подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их пере-

числение в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

местный бюджет, определяется решением Совета Поселения (решением схода 

граждан, осуществляющего полномочия Совета) Поселения. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в 

форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересо-

ванных лиц.». 

      12. В статье 58: 

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов иных муници-

пальных образований, устанавливающие новые или изменяющие ранее преду-

смотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической дея-

тельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, могут 

подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления Поселения в порядке, установленном муниципальными норма-

тивными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан, за 

исключением:» 

      б) абзац 5 части 3 изложить в следующей редакции: 

«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих из-

быточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринима-

тельской и иной экономической деятельности или способствующих их введе-

нию, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 

и местных бюджетов»; 

13. В статье 70: 

абзац 2 части 7 дополнить новым абзацем третьим следующего содержа-

ния: 

«- документах, определяющих цели национального развития Российской Феде-

рации и направления деятельности органов публичной власти по их достиже-

нию;»; 

  абзацы третий - седьмой считать соответственно абзацами четвертым - 

восьмым; 

часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Решением о бюджете Поселения утверждаются: 

- перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях предусмот-

ренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 



 12 

- перечень главных администраторов источников финансирования дефици-

та бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, це-

левым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по раз-

делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) ви-

дов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и не-

программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) 

видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных со-

ответственно Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республи-

ки Татарстан, муниципальным правовым актом Совета Поселения; 

-        ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюдже-

тов государственных внебюджетных фондов; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств; 

 -объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 
(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Фе-

дерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плано-
вом периоде); 
 общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае 
утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на 
первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема 
расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового пери-
ода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета 
расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целе-
вое назначение); источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 
- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний пре-

дел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следую-
щего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каж-
дым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела дол-
га по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели федерального бюджета и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджета Республики Татарстан 

и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, мест-
ного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законом Республики Татарстан, муниципальным правовым актом Совета Посе-



 13 

ления.». 

14. В части 1 статьи 72 после слов «населенного пункта» дополнить сло-
вами «(либо части его территории)»; 

15. Часть 2 статьи 80 изложить  следующей редакции: 
«2. Устав Поселения, решение Совета Поселения о внесении изменений и до-

полнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнаро-

дованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования) в соответствии с настоящим 

Уставом, а также путем размещения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на настоящим Уставом «Официальном портале правовой ин-

формации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU), а также на пор-

тале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-минюст.рф). Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав Поселения, решение Совета Поселения о внесении 

изменений и дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня по-

ступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образова-

ний уведомления о включении сведений об Уставе Поселения, муниципальном 

правовом акте о внесении изменений в Устав Поселения в государственный ре-

естр уставов муниципальных образований Республики Татарстан, предусмот-

ренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ 

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 14 

                                                                                              Приложение № 2 

к решению Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

от 15 сентября 2022 года № 13 

 

Порядок 

учета предложений граждан к проекту решения Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского муниципального района «О принятии 

Устава муниципального образования «Рангазарское сельское поселение» 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан в новой 

редакции» и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Предложения к проекту решения Совета Рангазарского сельского посе-

ления Сармановского муниципального района «О принятии Устава муници-

пального образования «Рангазарское сельское поселение» Сармановского му-

ниципального района Республики Татарстан в новой редакции» вносятся в Со-

вет Рангазарского сельского поселения Сармановского муниципального района 

Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сармановский муни-

ципальный район, с. Рангазар, ул. Советская д. 48 в письменной форме. 

Предложения принимаются в рабочие дни с 08
00

 до 16
00

 часов в течение 30 

дней со дня обнародования на специально оборудованных информационных 

стендах. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления пода-

ются по адресу: Республика Татарстан, Сармановский муниципальный район, 

 с. Рангазар, ул. Советская, д. 48  , лично или по почте (с пометкой на кон-

верте «обсуждение Устава») 

Заявки принимаются в рабочие дни с 08
00

 до 16
00

 часов не позже чем за 7 

дней до даты проведения публичных слушаний. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

                                                                            Приложение № 3 

к решению Совета Рангазарского 

сельского поселения Сармановского 

муниципального района 

от 15 сентября 2022 года № 13  

 

Порядок 

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Ранга-

зарского сельского поселения Сармановского муниципального района «О 

принятии Устава муниципального образования «Рангазарское сельское 

поселение» Сармановского муниципального района Республики Татар-

стан в новой редакции» 

 

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Рангазарского сель-

ского поселения Сармановского муниципального района «О принятии Устава 

муниципального образования «Рангазарское сельское поселение» Сарманов-

ского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции» (да-

лее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 17 Устава 

муниципального образования «Рангазарское сельское поселение» Сарманов-

ского муниципального района Республики Татарстан  

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргумен-

тации своих предложений являются жители поселения, которые подали пись-

менные заявления не позднее 7 дней до даты проведения публичных слушаний. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публич-

ных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных 

слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сель-

ского поселения. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом председа-

тельствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждае-

мого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомен-

даций по предложению председательствующего избирается секретариат пуб-

личных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата. 

8. С основным докладом выступает депутат Совета Рангазарского сельско-

го поселения Сармановского муниципального района Республики Татарстан, 

уполномоченный решением Совета Рангазарского сельского поселения Сарма-

новского муниципального района Республики Татарстан. 

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются 

для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 

времени подачи заявления. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продол-

жаться более 5 минут. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступав-

шим после окончания выступления с разрешения председательствующего. 



 16 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публич-

ных слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения участниками порядка проведения публичных слу-

шаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседа-

ния. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоста-

вить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 

предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний пода-

ются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных 

слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается председательству-

ющим и хранится в материалах Совета Рангазарского сельского поселения 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 

группой. 

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародо-

ванию. 

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 

публичных слушаний осуществляется Советом Рангазарского сельского посе-

ления Сармановского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 


